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Anotace

Bakalářská práce se věnuje možnostem rekonfigurace mobilní aplikace na

platformě Android. Hlavním cílem práce je prozkoumat a popsat metody, které na

základě uživatelského kontextu umožňují provádět změny v konfiguraci mobilní

aplikace na této platformě. Souvisejícím cílem je popsané postupy rekonfigurace

demonstrovat na ukázkové aplikaci a navrhnout rámec, který definované postupy

zastřeší a umožní jejich znovupoužití v jiných oblastech a oborech. Vlastní řešení

aplikace bude navrženo s ohledem na možné hrozby, které z užívání mobilního

zařízení plynou, proto bude v práci věnována značná pozornost prozkoumání

možností zabezpečení aplikací na platformě Android.

Metodika zpracování spočívá v prostudování odborné, renomované

literatury, která se věnuje vždy konkrétnímu řešení problému v oblasti, která je

relevantní k problematice rekonfigurace, a na základě poznatků, které z tohoto

zkoumání vzejdou, je vyvinuta finální aplikace.

Annotation

Title: Reconfiguration of application based on user’s context
Bachelor thesis aims to study options of reconfiguration of mobile

application running on Android platform. Main goal of the work is to analyze and

describe methods, which based on user’s context, enable changes in configuration

on mobile application. Next goal is to demonstrate analyzed methods of

reconfiguration on sample application and propose a framework, which covers all

the procedures of reconfiguration and allows their reuse in other scientific

disciplines. Development of the application is being done with the respect of

possible threats, that come up with using the mobile application. That’s why the

Bachelor thesis aims to analysis of options of the security on Android platform.

The methodology in this Bachelor thesis is formed with studying

professional, renowned literature, which always solves the exact problem in the

field, which is relevant to the reconfiguration. With the knowledge, that comes from

this studying, is developed the final application.
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1 Úvod
Problém rekonfigurace mobilních aplikací spočívá v nedostatečně zvládnuté

optimalizaci výkonu těchto zařízení. Pokud je metoda rekonfigurace zvolená

nevhodným způsobem, může načítání nových dat, které je iniciováno uživatelem,

významně vytěžovat mobilní zařízení. Zásadní otázkou pro tuto práci je proto

zjištění, jaká z metod rekonfigurace, které mohou být aplikovány na mobilním

zařízení s platformou Android, je nejvhodnější z hlediska optimalizace výkonu.

Související otázkou je i management rizik mobilních zařízení, protože platforma

Android je snadno napadnutelná při neobezřetnosti koncového uživatele nebo při

nevhodné konstrukci aplikací.

Hlavním cílem této práce je popis metod rekonfigurace, které je možné

realizovat na mobilním zařízení s platformou Android. S tímto cílem souvisí i

implementace mobilní aplikace na platformě Android, která realizuje stanovenou

metodu rekonfigurace. Aplikace je navržena s ohledem na maximální znovupoužití,

kdy ve svém jádru bude využívat API (application programming interface) třetí

strany, které obstarává ekonomická data. S ohledem na rozsah a časové možnosti

této práce nebude implementován vlastní server, který je nahrazen zmiňovaným

API. API cizí strany se dá kdykoliv nahradit vlastním serverem, případně jiným,

vhodnějším API, tudíž aplikace bude maximálně znovupoužitelná.

Základní hypotézou při počátečním stadiu vypracovávání práce je existence

právě jednoho optimálního řešení pro rekonfiguraci na daném mobilním zařízení.

Pro posun v práci je klíčové zjistit, jakým způsobem se aktuálně řeší problematika

rekonfigurace mobilních aplikací v zahraničí. Na základě tohoto zjištění bude

aplikován vlastní teoretický postup pro vývoj výsledné aplikace. Tato metodika

zpracování je zvolena z důvodu vysoké míry odbornosti zahraničních

renomovaných zdrojů, proto je možné na základě teoretických poznatků, získaných

z této literatury, vyvinout aplikaci, která bude maximální způsobem reflektovat

požadavky na rekonfiguraci mobilních aplikací na platformě Android. Realizovaná

metodika má i svá omezení, například v tom, že výčet problémů, které odborná

literatura řeší, není vyčerpávající a může existovat i způsob, který nebude v rámci

literatury prostudován, a který by mohl být vhodnější než autorem realizovaný
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postup řešení. Na druhou stranu je vhodnější uvádět jen takové množství teorie,

které je nezbytné k pochopení dané problematiky, aby mohla být nosná část práce

věnována praktickému vývoji aplikace. Výsledná aplikace by měla usnadňovat práci

ekonomickým poradcům a analytikům korporátních firem, kteří potřebují

v reálném čase znát hodnoty ekonomických ukazatelů, aby tyto hodnoty mohli

využívat při komunikaci s klienty, případně tvorbě firemní strategie.

Důvod výběru tématu rekonfigurace vychází z autorova zájmu o vývoj

mobilních aplikací pro platformu Android a o programování jako celek, kdy autor se

primárně zaměřuje na vývoj fullstack aplikací (tj. aplikací, které implementují

server (backend), uživatelské rozhraní (frontend) a databázi)) v programovacích

jazycích Java a Javascript.
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2 Metody rekonfigurace
Rekonfigurací aplikace na mobilním zařízení je v kontextu práce myšlena

aktivní změna dat mobilní aplikace na platformě Android, s ohledem na uživatelský

kontext, kdy požadavek na tuto změnu se dle zvolené metody rekonfigurace aplikuje

a aktualizovaná data se zobrazí uživateli.

2.1 Uživatelský kontext

Uživatelský kontext je pro potřeby práce rozdělen na aktivní a pasivní, kdy

aktivní uživatelský kontext znamená záměrně iniciovanou změnu uživatelem dané

mobilní aplikace. Uživatel si sám zvolí, která data chce zobrazovat, a která nikoliv.

Pasivním uživatelským kontextem jsou myšleny okolnosti, které uživatel

nemůže přímo ovlivnit, například jeho umístění. Podle umístění uživatele je možné

v mobilní aplikaci provádět lokalizaci, což znamená jazykové přizpůsobení

s ohledem na předpokládaný mateřský jazyk uživatele. Za pasivní uživatelský

kontext se dají označit i informace, které bude potřebovat výsledná aplikace pro

práci pozadí (např. identifikátor přihlášeného uživatele).

2.2 Java a Android

Java je všestranný programovací jazyk, který řeší celou řadu oblastí vývoje

software, přičemž jednou z těchto oblastí je i vývoj mobilních aplikací.

Ačkoliv to není podmínkou, většina aplikací pro platformu Android je

v současné době vyvíjena v jazyce Java (Allen, 2013). Proto je vhodné i aplikaci,

realizující metodu rekonfigurace, vyvinout v jazyce Java, aby byla zajištěna

maximální podpora a využitelnost.

Android je platforma, která je v současné době dominantní v použití na

chytrých zařízeních, jakou jsou mobilní telefony a tablety. Platforma Android byla

původně navržena a vyvíjena společností Android Inc., později byla převzata a

nadále budována společností Google. (Altuwaijri, Ghouzali, 2018). Aby mohl být

program, napsaný v programovacím jazyce Java, spuštěn na mobilním zařízení

s platformou Android, musí mobilní zařízení vědět, jak daný program přeložit.

K tomuto účelu používá mobilní zařízení překladač (compiler).
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Překladač říká systému, jakým způsobem má přeložit instrukce od uživatele

(zdrojový kód), aby je mohl následně zpracovat procesor výpočetního zařízení.

(Burd, 2017). Poté, co jsou data předána překladači, jsou přeložena do byte kódu,

kterému chytré zařízení rozumí a instrukce vykoná prostřednictvím virtuálního

počítače, označovaného jako DalvikVM. (Sawada, Arai, Ootsu, Yokota, Ohkawa,

2017). Uvedeným postupem je zakončen cyklus inicializace a průběhu operace

aplikace na platformě Android.

2.2.1 Kotlin

Kotlin je jazykem, který s vývojem aplikací na platformě Android úzce

souvisí, protože vznikl jako určitá nástavba jazyka Java, a je s tímto jazykem plně

kompatibilní. Kotlin byl vyvinut společností JetBrains, která vyvíjí i vlastní sadu

nástrojů, do kterých patří vývojové prostředí IntelliJ IDEA nebo textový editor

Webstorm. Na platformě IntelliJ IDEA je postaveno i Android studio, které oficiálně

vlastí společnost Google. Kotlin lze i přes odlišnou syntaxi chápat jako modernější

jazyk Java, který je přizpůsobený dnešním požadavkům vývoje software a nezatěžují

ho problémy s vývojem v minulosti. Pro vývoj aplikace na platformě Android

v rámci této práce bude využito základní konstrukce jazyka Java, protože pro

potřeby vyvíjené aplikace je tento jazyk dostačující a není nutné integrovat


[…]


platformě Android, které jsou v současné době nejvíce využívané. Byla provedena

SWOT analýza, která definuje základní výhody, nevýhody, silné a slabé stránky

metod rekonfigurací, na jejichž základě je posouzena vhodnost dílčích metod. Tato

analýza je podpořena Ishikawovým diagramem, který reprezentuje hrozby v rámci

managementu bezpečnostních rizik aplikace. Vzhledem k nedostatku české odborné

literatury, která by se této problematice věnovala, vychází většina literatury ze

zahraničních zdrojů.

Výsledná aplikace v praktické části této práce implementuje celkem dvě ze

tří popsaných metod rekonfigurací, a to dynamickou a distribuovanou

rekonfiguraci. Žádná aplikace nemůže totiž implementovat veškeré metody

rekonfigurace, které byly v této práci popsány, protože je velmi obtížné najít

takovou funkcionalitu, která by dávala v kontextu dané aplikace smysl, aby se do ní

veškeré zmíněné metody vešly. Aplikace dle aktuálního uživatelského kontextu

aktivně vyhodnocuje, jaký uživatel byl přihlášen, jaká data má uživateli zobrazovat

a jaká data chce uživatel uložit do databáze. Aplikaci lze označit za tzv. fullstack

produkt, který neimplementuje vlastní server, protože tento je nahrazen API, které

poskytuje ČSÚ. Z tohoto API jsou čerpány základní ekonomické ukazatele, které jsou

následně v aplikaci předkládány koncovému uživateli.

Toto API, které poskytuje ČSÚ, slouží zároveň jako element, který celou

aplikaci zastřešuje a velmi usnadňuje její znovupoužití, protože pokud bude potřeba

implementovat vlastní server, případně použít jiné API, stačí toto API odstranit a

použít jiné. Samozřejmě je poté nutné udělat menší úpravy v kódu, aby dával smysl

u hlediska pojmenovávacích konvencí, formátů atp. Celá aplikace je vyvinuta

s ohledem na maximální znovupoužití, jsou oddělovány dílčí struktury kódu, které

spolu významově souvisí, aby byla dodržena systémová logičnost výsledné aplikace.

Jako databáze je využita MongoDB v cloudu, což zásadním způsobem přispívá ke

znovupoužití, protože koncový uživatel nebude nucený aplikační databázovou
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vrstvu předělávat. Bude mu stačit vlastnit účet na back4app a pouze nahradit klíč

k aplikaci.

Při vývoji aplikaci byl kladen důraz na dodržování maximálních

bezpečnostních principů, například ukládání hesel do databáze, kdy uživatel, který

je v databázi přihlášený, nemá možnost si hesla zobrazovat. Lze konstatovat, že

neexistuje žádná univerzální a nejvhodnější metoda rekonfigurace, která by se dala

uplatnit maximálně efektivně pro jakoukoliv aplikaci. Z hlediska výkonu je

nejvhodnější implementovat distribuovanou rekonfiguraci, z hlediska efektivnosti

změny zobrazovaných dat zase dynamickou rekonfiguraci. Z hlediska výkonu se tak

dá označit za nejefektivnější metoda distribuované a statické rekonfigurace.
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6 Závěry a doporučení
Závěrem lze konstatovat, že byly naplněny základní cíle práce, tedy popis

metod rekonfigurací na platformě Android spolu s managementem jejich rizik a

vyhodnocením jejich vhodnosti použití. Při vývoji samotné aplikace byl kladen

důraz na nejlepší praktiky v oblasti bezpečnosti vývoje mobilních aplikací, nicméně

aplikace nedisponuje příliš velkou paletou pro tento mechanismus, jelikož je již v

základu poměrně dobře zabezpečená. Sama o sobě nemanipuluje s žádnými daty,

která by byla citlivá. Bezpečnost aplikace byla podpořena registračním a

přihlašovacím mechanismem, tudíž se ani do dat aplikací nikdo neautorizovaný

nedostane, na druhou stranu je to příležitost, jak zneužít citlivá uživatelská data,

jako jsou emaily a hesla.

Do cloudu aplikace se ale je rovněž možné dostat jen pod přihlášením, kterým

disponuje pouze autor práce. Navíc ani v cloudu není možné zobrazovat hesla

registrovaných uživatelů, tudíž nehrozí riziko ani v případě, že by se do cloudu

přihlašoval někdo jiný. Funkcionalita aplikace je dostatečná k tomu, aby bylo možné

demonstrovat v cíli práce nutné požadavky, nicméně v případě dalšího vývoje

aplikace by bylo vhodné implementovat například vykreslování dat z ekonomických

ukazatelů, které jsou získávány z API ČSÚ. Zároveň by bylo vhodné implementovat

mechanismus, který by uživatelům umožňoval zobrazovat uložená data ihned poté,

co je uloží, bez nutnosti opětovného přihlášení.

Na zvážení je zavedení principu lokalizace uživatelů. Jedná se sice o pasivní

uživatelských kontext, tudíž by se nabízelo implementovat tento mechanismus i do

této aplikace, na druhou stranu ale nedává z hlediska použití smysl, protože aplikace

využívá API ČSÚ, které obsahuje výhradně informace o České republice, proto je

nepravděpodobné, že by aplikaci chtěl používat i někdo ze zahraničí. V případě

rozšíření aplikace na mezinárodní úroveň není příliš velkým problémem tento

mechanismus přidat. Dále by bylo vhodné zahrnout do výsledné aplikace i unity

testování. Do této aplikace nebyly testy zahrnuty, protože nemají žádnou bližší

souvislost s cílem práce a tím pádem by zde byly nadbytečné. Pro tuto velikost
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aplikace je možné veškerou její funkčnost otestovat ručně. Kromě toho testování

aplikací je kapitola, o které by se dala napsat samostatná práce.
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8 Přílohy

1) Struktura projektu Android studia

2) Naprogramovaná aplikace (EconomicApp)

Příloha č. 1