## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Přemysl Pazderka

**Název práce:** Rekonfigurace aplikace na základě kontextu uživatele

**Autor posudku:** Filip Malý

**Cíl práce:** Navrhnout postupy, jak na základě aktuálního kontextu uživatele mobilního přístroje (aplikace) provádět změny v konfiguraci aplikace spuštěné na daném mobilním zařízení. Tyto postupy řádně popsat a demonstrovat na ukázkové aplikaci, navrhnout rámec, který tyto postupy zastřeší a umožní jejich znovupoužití.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly vykazuje práce shodu s jinými texty 2 procenta, jedná se o citované části zdrojových kódů.

### Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje překlepy a nevhodná pojmenování, například slovo „třída“ není potřeba psát s velkým počátečním písmenem, viz třeba strana 74.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce je věnován problematice rekonfigurace mobilní aplikace na základě změny kontextu uživatele. Hned v úvodu je nutné k tématu poznamenat, že se nejedná o jednoduchou problematiku a že autor práce danou problematiku dobře prostudoval

z dostupných zdrojů a získané znalosti vhodně a adekvátně aplikoval na řešenou problematiku. Práce popisuje metody, které umožňují realizovat rekonfiguraci aplikace postavené na platformě Android. Součástí práce jsou i implementační řešení, na kterých autor demonstruje popsaná teoretická východiska, kterými jsou zejména varianty rekonfigurace. Součástí práce je i SWOT analýza vybraných principů rekonfigurace aplikace a také management rizik platformy Android ve vztahu k mobilní aplikaci využívající rekonfiguraci.

Autor splnil definované cíle v zadání práce, text je vhodně členěný do kapitol a podkapitol, autor práci doplnil o ukázky zdrojových kódů, které vhodně ukazují implementační záležitosti rekonfigurace aplikace. Autor pracoval samostatně a zodpovědně. Přínos práce spočívá nejen ve výsledné aplikaci, ale také v textu, ve kterém autor vhodně sumarizuje příslušné principy rekonfigurace včetně jejich výhod a nevýhod. Výsledkem práce je funkční aplikace demonstrující autorem popsané teoretické principy.

**Otázky k obhajobě:**

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 13. května 2019**

---

**podpis**